
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. nov. 2019 stillet følgende spørgs-

mål nr. 284 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 284:  

”Hvad er i istere s ko e tar til artikle  ”A satte på sygehus har fået f at”, TV2 
Nyhederne, den 8. januar 2018, og hvad gør regionerne for både at sikre patientsik-

kerheden og arbejdsmiljøet ved hjælp af hurtig og korrekt behandling af personalet 

samt sikre personalet imod utilsigtede udgifter som følge af en lidelse de angiveligt 

har erhvervet sig på deres arbejde?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har mit ministerium anmodet Danske Regioner om bidrag, 

der oplyser følgende:  

 

”Da artikle , der he vises til, o ha dler Koldi g Sygehus, har Da ske Regio er i d-
hentet bidrag fra Region Syddanmark vedr. sygehusenes forebyggelse og håndtering 

af fnat. 

 

I forhold til forebyggelse bemærker Region Syddanmark: 

Fnat smitter ved hudkontakt. God håndhygiejne er den vigtigste forholdsregel. Ved 

mistanke om fnat anbefales, at personalet forebyggende bærer handsker og evt. be-

nytter langarmet engangsovertrækskittel ved al direkte patientkontakt. 

 

Generelt set er den vigtigste forholdsregel i afbrydelse af smitteveje udførelse af 

håndhygiejne. Derfor er det en kontinuerlig indsats at holde fokus på håndhygiejne 

både ift. personale, men også ift. patienter og besøgende. 

 

Beskyttelse af arbejdsdragten mod synlig og ikke synlig forurening samt korrekt hånd-

tering af udstyr efter brug, hører også til den generelle indsats.  

 

I forhold til spørgsmålet om udgifter til behandling bemærker Region Syddanmark: 

Sygehusene betaler typisk for behandlingen i de meget få tilfælde, hvor der har været 

behov for forebyggende behandling af personalet grundet arbejdet med en patient 

med fnat.” 

 

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners svar.  

 

I forlængelse heraf kan jeg oplyse, at jeg har noteret mig situationen på Sygehus Lille-

bælt, Kolding, hvor flere ansatte på karkirugisk sengeafsnit har pådraget sig fnat. Jeg 

mener, at det naturligvis ikke skal være sådan, at man bliver syg af at gå på arbejde,  
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Side 2 

eller at patienter pådrager sig sygehushververede infektioner under deres indlæg-

gelse. Ligesom jeg forventer, at man følger hygiejneretningslinjer lokalt.   

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Louise Steiner Bruun 


